
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora CLAU-
DIA CRISTINA COSTA PEREIRA, Identidade Funcional nº 54193545/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de 
Direitos e Vantagens, no período de 07 de Março de 2019 a 05 de Abril de 
2019, referente ao período aquisitivo de 29 de Setembro de 2017 a 28 de 
Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 411467

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 222 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ANA RAQUEL SANTOS MI-
RANDA, Identidade Funcional nº 54191375/1, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde, no período de 01 de 
Março de 2019 a 30 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 22 de Agosto de 2017 a 21 de Agosto de 2018, concedidas através da 
Portaria n° 052/30.01.2019, publicada no DOE N°.33.794/31.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 411537
PORTARIA N.º 220 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ADRIANA MONTEIRO DE 
ALMEIDA, Identidade Funcional nº 5897264/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde, no 
período de 01 de Março de 2019 a 30 de Março de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 09 de Janeiro de 2018 a 08 de Janeiro de 2019, 
concedidas através da Portaria n° 052/30.01.2019, publicada no DOE 
N°.33.794/31.01.2019.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 221 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, 
Identidade Funcional nº 5897277/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde, no período de 01 de Março de 
2019 a 30 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo de 09 de 
Janeiro de 2018 a 08 de Janeiro de 2019, concedidas através da Portaria 
n° 052/30.01.2019, publicada no DOE N°.33.794/31.01.2019.PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 411530
PORTARIA N.º 217 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor JONAS DO CARMO PEREI-
RA JUNIOR, Identidade Funcional nº 57206623/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no 13º Centro Regional de 
Saúde - Cametá, no período de 01 de Abril de 2019 a 30 de Abril de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 21 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro 
de 2018, concedidas através da Portaria n° 164/28.02.2019, publicada no 
DOE N°.33.816/01.03.2019.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 215 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor BENEDITO JAILSON DORNE-
LAS DA VEIGA, Identidade Funcional nº 57206125/1, ocupante do cargo 
de MARINHEIRO FLUVIAL DE MÁQUINAS, lo tado no 13º Centro Regional 
de Saúde - Cametá, no período de 01 de Abril de 2019 a 30 de Abril de 

2019, referente ao período aquisitivo de 21 de Outubro de 2017 a 20 
de Outubro de 2018, concedidas através da Portaria n° 164/28.02.2019, 
publicada no DOE N°.33.816/01.03.2019.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 216 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ALONSO LOPES DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 57205455/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado no 13º Centro Regional de Saúde - Cametá, no período de 01 de 
Abril de 2019 a 30 de Abril de 2019, referente ao período aquisitivo de 
20 de Outubro de 2016 a 19 de Outubro de 2017, concedidas através da 
Portaria n° 164/28.02.2019, publicada no DOE N°.33.816/01.03.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 411462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 220, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Saúde Pública, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 138, incisos II e V, da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e 
objetividade às decisões;
RESOLVE:
Art. 1° - Delegar competência ao Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, à Diretoria do Departamento Financeiro e a Chefi a da Divisão 
de Execução Financeira, para separadamente ou em conjunto com o (a) 
Titular do Órgão, assinar os documentos a seguir elencados:
1. Abrir Contas Correntes.
2. Solicitar Saldos e Extratos.
3. Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações.
4. Assinar Contratos de Câmbio e seus respectivos Aditivos e Averba-

ções.
5. Efetuar transferência por meio eletrônico.
6. Efetuar pagamento por meio eletrônico
7. Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras.
8. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas.
9. Solicitar Saldos/Extratos de Contas Correntes.
10. Solicitar Saldos/Extratos de Investimentos.
11. Emitir Comprovantes.
12. Assinar Contrato de Câmbio Pronto.
13. Consultar Depósitos judiciais via internet.
14. Efetuar transferência p/ mesma titularidade.
15. Solicitar saldos/extratos de Conta Judicial.
16. Assinar Ordens Bancárias (RE’s)
Art. 2° - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no 
mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação 
entre os cargos descritos acima.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25 de 
fevereiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 411468
PORTARIA Nº 212 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/80354.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ADILSON SEBASTIAO FERNANDES 
LOUREIRO JUNIOR, ocupante do cargo de MAQUEIRO Id. Funcional nº 
57205085/1, lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, a con-
tar de 12/02/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do fale-
cimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 213 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/64219.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SHIRLEY MARA PEDROSO MALHEI-
ROS, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA Id. Funcional 


